
 

 
   Jaguaribe, 07 de Julho de 2008                                                                                            Edição Nº: 349 

 

PORTARIA Nº 130.1 DE 07 DE JULHO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Raimundo Diógenes 

Sobrinho, ocupando a função de Agente de Arrecadação, Matrícula nº 010457-4, 

na forma do Processo nº 087/08, Lotado na Secretaria Municipal de Controladoria 

e Gestão Publica, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) 

meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de 

Julho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 157/08, 07 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação para um 

Encontro sobre o SISP (Sistema de Informação e Simplificação de Processos), 

a importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais)  cada diária, referente aos dias 07, 

08,09 e 10/07/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de julho 

de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 158/08, 07 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, MICHELSEN 

DIOGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenador Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para um Encontro sobre o SISP (Sistema de Informação e Simplificação de 

Processos), a importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais)  cada diária, referente 

aos dias 07, 08,09 e 10/07/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de julho 

de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 159/08, 07 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, RUTH MCÁRIO DOS 

SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação para um 

Encontro sobre o SISP (Sistema de Informação e Simplificação de Processos), 

a importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais)  cada diária, referente aos dias 07, 

08,09 e 10/07/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de julho 

de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

                     ***   ***   *** 

PORTARIA Nº 160/08, 07 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, CÍCERO DE 

LIMA PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenador Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do Encontro no Instituto Prisma de 

Desenvolvimento Humano IPDH.Sobre o Brasil alfabetizado a 

importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 

07,08 e 09/07/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias.A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 07 de julho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 161/08, 07 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo a Secretária para participar da Apresentação do 

SPAECE-ALFA 2007, a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 07 e 08/07/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (DUAS) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 07 de julho de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 162/08, 07 DE JULHO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, IOLANDA 

MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Secretária, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Iguatu-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação para um Encontro do Programa Alfabetização na Idade 

Certa- PAIC, a importância de R$ 80,00 ( oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 07 e 08/07/08, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias.  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 07 de julho de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 297/ 2008 

JAGUARIBE, 07 de Julho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

Agente de Vigilância Sanitária, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de 

R$ 350,00 (Trezentos e Cinqüenta Reais), referente a Diárias no período de 

07/07/08 a 13/07/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07 (sete) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de Julho de 2008.  

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 07 de Julho de 2008                                                                                            Edição Nº: 349 

 

Portaria nº.130/08. De: 07 de  Julho de  2008 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais:                                                        

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período   

de 07, 08, 09, 10 e 11/07/08 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                   

Gabinete do Prefeito, em 07  de  Julho de  2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


